Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo -SMOU 

Exercício: 2023.  
Programa de Atividade: 26.782.2500.1016.0000 
 Elemento de Despesa: 4.4.90.52.00  
Tipo de Empenho: Global.  
Fonte de recursos: CONVÊNIO N° 003866/2022 /MDR/PMSJB, no valor de R$ 697.920,00 
(Seiscentos e noventa e sete mil, novecentos e vinte reais) e Contrapartida do Município no valor de 
R$ 23.610,00 (Vinte e três mil, seiscentos e dez reais), perfazendo o valor total estimado por extenso: 
R$ 721.530,00 (Setecentos e vinte e um mil, quinhentos e trinta reais).  
11.2 - Conforme Art. 14 e 38 da Lei Nº 8.666/93 c/c art. 16, II da LRF, aprovada e assinada pela 
autoridade competente e fará face às despesas da pretendida aquisição.   
11.3 – Os pagamentos decorrentes da concretização do objeto desta licitação serão efetuados

[...]

5.1 - Os recursos destinados para essa aquisição estão segurados na classificação orçamentária: 
Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo-SMOU 
Exercício: 2023.  
Programa de Atividade: 26.782.2500.1016.0000 
 Elemento de Despesa: 4.4.90.52.00  
Tipo de Empenho: Global.  

Fonte de recursos: CONVÊNIO N° 003866/2022 /MDR/PMSJB, no valor de R$ 697.920,00 (Seiscentos 
e noventa e sete mil, novecentos e vinte reais) e Contrapartida do Município no valor de R$ 23.610,00 
(Vinte e três mil, seiscentos e dez reais), perfazendo o valor total estimado por extenso: R$ 721.530,00 
(Setecentos e vinte e um mil, quinhentos e trinta reais).  

5.2 - Conforme Art. 14 e 38 da Lei Nº 8.666/93 c/c art. 16, II da LRF, aprovada e assinada pela autoridade 
competente e fará face às despesas da pretendida aquisição.   
5.3 – Os pagamentos decorrentes da concretização do objeto desta licitação serão efetuados conforme

[...]

partir da entrega dos equipamentos agrícolas fornecidos.  
i) O cumprimento fiel do estipulado neste instrumento.  

10. VALOR TOTAL ESTIMADO.  

10.1- O valor total das despesas com a aquisição do caminhão e equipamentos agrícolas que a 
Administração se compromete em pagar será no valor total R$ 721.530,00 (Setecentos e vinte e um mil, 
quinhentos e trinta reais), assim distribuídos R$ 697.920,00 (Seiscentos e noventa e sete mil, novecentos 
e vinte reais) do CONVÊNIO N° 003866/2022 /MDR/PMSJB  e Contra Partida do Município no valor 
de  R$ 23.610,00 (Vinte e três mil, seiscentos e dez reais). 
10.2 Os custos propostos deverão incluir todos os impostos e taxas vigentes na Legislação Brasileira.  

9. DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO.  

a O pagamento será efetuado em até 15 (Quinze) dias úteis, através da Secretaria Municipal de 
Planejamento e Finanças - SMPLAF, após o recebimento das maquinas e dos equipamentos agrícolas e

[...]

hidrostática c/ bomba 
independente\, tipo uso: com plaina agrícola \, 
tração de carreta\, grade ara-\, características 
adicionais: levante hidráulico e/ controle de 
tração e posição. 

VALOR TOTAL R$ 721.530,00 

Valor total estimado por extenso: R$ 721.530,00 (Setecentos e vinte e um mil, quinhentos e trinta reais). 

FONTE 
VALORES 

INVESTIMENTO CUSTEIO TOTAL 
Repasse Concedente R$ 697.920,00 - R$ 697.920,00 
Contrapartida 
Convenente R$ 23.160,00 - R$ 23.160,00 

Valor Global R$ 721.530,00 - R$ 721.530,00

[...]

Elemento de Despesa: 4.4.90.52.00  
Tipo de Empenho: Global.  
Fonte de recursos: CONVÊNIO N° 003866/2022 /MDR/PMSJB, no valor de R$ 697.920,00 (Seiscentos 
e noventa e sete mil, novecentos e vinte reais) e Contrapartida do Município no valor de R$ 23.610,00 
(Vinte e três mil, seiscentos e dez reais), perfazendo o valor total estimado por extenso: R$ 721.530,00 
(Setecentos e vinte e um mil, quinhentos e trinta reais).  

CLAÚSULA 03 – RESPONSABILIDADES DA CONTRATANTE 

3.1-  a) acompanhar e fiscalizar a execução do contrato, assegurando-se a boa qualidade dos produtos 
fornecidos;  

b) assegurar-se de que os preços contratados estão compatíveis com aqueles praticados no mercado;